ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9 июня 2025 года г. ФИО8

Ефремовский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего Шишкова Н.А., 

при секретаре Мазуриной С.В., 

с участием:

государственных обвинителей: старшего помощника Ефремовского межрайонного прокурора Тульской области Писаревой А.Е., помощника Ефремовского межрайонного прокурора Тульской области Марченко Б.О.,

потерпевшего (гражданского истца) ФИО2,

подсудимого (гражданского ответчика) ФИО3,

защитника адвоката Мощенского В.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

31 декабря 2024 года в период с 12 часов 30 минут до 14 часов 51 минуты ФИО3 находился у ФИО1. в комнате № квартиры №, расположенной по адресу: 

<

адрес> где распивали спиртные напитки. 31 декабря 2024 года в период с 12 часов 30 минут до 14 часов 51 минуты ФИО3 в ходе распития спиртных напитков увидел, как ФИО1. положил кредитную карту № с банковским счетом №, открытым 20 ноября 2024 года на имя ФИО1. в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, в тумбочку в вышеназванной комнате, после чего ФИО1 вышел из указанной комнаты. В этот момент у ФИО3 возник умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, принадлежащих ФИО1., с целью обращения похищенного в свою пользу. Реализуя свой умысел, направленный на кражу денежных средств, принадлежащих ФИО1., с банковского счета, 31 декабря 2024 года в период с 12 часов 30 минут до 14 часов 51 минуты ФИО3, находясь в комнате № квартиры №, в которой проживает ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись моментом, когда ФИО1. вышел из указанной комнаты, действуя тайно и из коростных побуждений, взял из тумбочки кредитную карту № с банковским счетом №, открытым 20 ноября 2024 года на имя ФИО1. филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, которую поместил в карман своей одежды.

Продолжая реализовывать свой умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1., с банковского счета №, открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО1 в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, 31 декабря 2024 года в период с 12 часов 30 минут до 14 часов 51 минуты ФИО3 прибыл в магазин «Магнит Каросс» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, где, действуя тайно и из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операций по данному счету, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника ФИО1., достоверно зная, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая ФИО1., является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, 31 декабря 2024 года в 14 часов 51 минуту, в 17 часов 09 минут, посредством имеющегося терминала провел две транзакции списания со счета денежных средств в сумме 391 рубль 99 копеек и 376 рублей 98 копеек, на общую сумму 768 рублей 97 копеек, путем оплаты приобретенного товара, принадлежащих ФИО1., с банковского счета №, кредитной карты №, открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО1 в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, таким образом, тайно похитив их и обратив в свою пользу.

Действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1., с банковского счета, в период с 17 часов 09 минут 31 декабря 2024 года по 07 часов 45 минут 5 января 2025 года ФИО3 прибыл в магазин «Продукты-24 часа» по адресу: 

<

...>, где, действуя тайно и из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операций по данному счету, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника ФИО1 достоверно зная, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая ФИО1., является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, 5 января 2025 года в 07 часов 45 минут, в 07 часов 46 минут, в 07 часов 47 минут, в 07 часов 50 минут, в 07 часов 53 минуты и в 07 часов 55 минут посредством имеющегося терминала провел шесть транзакций списания со счета денежных средств в сумме 655 рублей 00 копеек, 270 рублей 00 копеек, 418 рублей 00 копеек, 920 рублей 00 копеек, 510 рублей 00 копеек и 1 200 рублей 00 копеек на общую сумму 3973 рубля 00 копеек путем оплаты приобретенного товара, принадлежащих ФИО1., с банковского счета №, кредитной карты №, открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО1. в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, таким образом, тайно похитив их и обратив в свою пользу.

Продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1., с банковского счета, 5 января 2025 года в период с 07 часов 55 минут по 09 часов 23 минуты ФИО3 прибыл на автомойку ИП «ФИО4.» по адресу: 

<

...>, где, действуя тайно и из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операций по данному счету, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника ФИО1., достоверно зная, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая ФИО1, является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, 5 января 2025 года в 09 часов 23 минуты и в 09 часов 24 минуты, посредством имеющегося терминала провел две транзакции списания со счета денежных средств в сумме 500 рублей 00 копеек и 100 рублей 00 копеек на общую сумму 600 рублей 00 копеек, путем оплаты приобретенного товара, принадлежащих ФИО1., с банковского счета №, кредитной карты №, открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО2 в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, таким образом, тайно похитив их и обратив в свою пользу.

Действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1., с банковского счета, 5 января 2025 года в период с 09 часов 24 минут по 09 часов 33 минуты ФИО3 прибыл в магазин «Пятерочка» № 15959 ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...> строен. 70, где, действуя тайно и из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операций по данному счету, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника ФИО1., достоверно зная, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая ФИО1., является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, 5 января 2025 года в 09 часов 33 минуты, в 09 часов 35 минут, в 09 часов 37 минут и в 09 часов 38 минут, посредством имеющегося терминала провел четыре транзакции списания со счета денежных средств в сумме 279 рублей 98 копеек, 464 рубля 88 копеек, 2463 рубля 90 копеек и 799 рублей 98 копеек на общую сумму 4 008 рублей 74 копейки путем оплаты приобретенного товара, принадлежащих ФИО1., с банковского счета №, кредитной карты №, открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО1. в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, таким образом, тайно похитив их и обратив в свою пользу.

Продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1., с банковского счета, в период с 09 часов 38 минут 5 января 2025 года по 13 часов 55 минут 8 января 2025 года ФИО3 прибыл в магазин ООО «Хлеб 49» по адресу: 

<

...>, где, действуя тайно и из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операций по данному счету, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника ФИО1., достоверно зная, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая ФИО1., является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, 8 января 2025 года в 13 часов 55 минут, посредством имеющегося терминала провел одну транзакцию списания со счета денежных средств на сумму 50 рублей 00 копеек, путем оплаты приобретенного товара, принадлежащих ФИО1., с банковского счета №, кредитной карты №, открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО2 в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, таким образом, тайно похитив их и обратив в свою пользу.

Действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1., с банковского счета, 8 января 2025 года в период с 13 часов 55 минут до 14 часов 17 минут ФИО3 прибыл в магазин ИП «ФИО5.» по адресу: 

<

...>, где, действуя тайно и из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операций по данному счету, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника ФИО1., достоверно зная, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая ФИО1 является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, 8 января 2025 года в 14 часов 17 минут, посредством имеющегося терминала провел одну транзакцию списания со счета денежных средств на сумму 558 рублей 00 копеек, путем оплаты приобретенного товара, принадлежащих ФИО1, с банковского счета №, кредитной карты №, открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО1 в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, таким образом, тайно похитив их и обратив в свою пользу.

Продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1., с банковского счета, 8 января 2025 года в период с 14 часов 17 минут до 15 часов 06 минут ФИО3 прибыл в магазин «Пятерочка» № 19895 ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, где, действуя тайно и из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операции по данному счету, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника ФИО1 достоверно зная, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая ФИО1., является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, 8 января 2025 года в 15 часов 06 минут, посредством имеющегося терминала провел одну транзакцию списания со счета денежных средств на сумму 279 рублей 95 копеек, путем оплаты приобретенного товара, принадлежащих ФИО2, с банковского счета №, кредитной карты №, открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО1 в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, таким образом, тайно похитив их и обратив в свою пользу.

Действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1., с банковского счета, 8 января 2025 года в период с 15 часов 06 минут до 19 часов 27 минут ФИО3 прибыл в магазин «Магнит Необходимый» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, где, действуя тайно и из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операций по данному счету, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника ФИО1., достоверно зная, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая ФИО1., является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, 8 января 2025 года в 19 часов 27 минут, посредством имеющегося терминала провел одну транзакцию списания со счета денежных средств на сумму 889 рублей 64 копейки, путем оплаты приобретенного товара, принадлежащих ФИО2, с банковского счета №, кредитной карты №, открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО1. в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, таким образом, тайно похитив их и обратив в свою пользу.

Продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1. с банковского счета, в период с 19 часов 27 минут 8 января 2025 года по 07 часов 16 минут 9 января 2025 года ФИО3 прибыл в магазин «Продукты-24 часа» по адресу: 

<

...>, где, действуя тайно и из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операций по данному счету, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника ФИО1., достоверно зная, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая ФИО1., является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, 9 января 2025 года в 07 часов 16 минут, посредством имеющегося терминала провел одну транзакцию списания со счета денежных средств на сумму 1289 рублей 00 копеек, путем оплаты приобретенного товара, принадлежащих ФИО1., с банковского счета №, кредитной карты №, открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО1. в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, таким образом, тайно похитив их и обратив в свою пользу.

Действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1., с банковского счета, 9 января 2025 года в период с 07 часов 16 минут по 12 часов 38 минут ФИО3 прибыл в магазин «Продукты-24 часа» по адресу: 

<

...>, где, действуя тайно и из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операций по данному счету, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника ФИО1., достоверно зная, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая ФИО1 является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, 9 января 2025 года в 12 часов 38 минут, посредством имеющегося терминала провел одну транзакцию списания со счета денежных средств на сумму 560 рублей 00 копеек, путем оплаты приобретенного товара, принадлежащих ФИО1., с банковского счета №, кредитной карты № открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО1 в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, таким образом, тайно похитив их и обратив в свою пользу.

Продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих ФИО1., 9 января 2025 года в период с 12 часов 38 минут по 15 часов 50 минут ФИО3 прибыл в магазин «Пятерочка» № 19895 ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, где, действуя тайно и из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операций по данному счету, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника ФИО1., достоверно зная, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая ФИО1, является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, 9 января 2025 года в 15 часов 50 минут, посредством имеющегося терминала провел одну транзакцию списания со счета денежных средств на сумму 289 рублей 97 копеек, путем оплаты приобретенного товара, принадлежащих ФИО1 с банковского счета №, кредитной карты №, открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО1 в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, таким образом, тайно похитив их и обратив в свою пользу.

Действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1., с банковского счета, 9 января 2025 года в период с 15 часов 50 минут по 18 часов 37 минут ФИО3 прибыл в магазин «Магнит Воздушный» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, где, действуя тайно и из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операций по данному счету, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковское счета от собственника ФИО1., достоверно зная, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая ФИО1 является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, 9 января 2025 года в 18 часов 37 минут, посредством имеющегося терминала провел одну транзакцию списания со счета денежных средств на сумму 872 рубля 97 копеек, путем оплаты приобретенного товара, принадлежащих ФИО1., с банковского счета №, кредитной карты № открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО1. в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, таким образом, тайно похитив их и обратив в свою пользу.

Продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1., с банковского счета, 9 января 2025 года в период с 18 часов 37 минут по 20 часов 13 минут ФИО3 прибыл на АЗС многотопливная «ИП ФИО6.» по адресу: 

<

...> где, действуя тайно и из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операций по данному счету, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника ФИО1., достоверно зная, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая ФИО1., является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, 9 января 2025 года в 20 часов 13 минут и в 20 часов 17 минут, посредством имеющегося терминала провел две транзакции списания со счета денежных средств в сумме 535 рублей 00 копеек и 60 рублей 00 копеек, на общую сумму 595 рублей 00 копеек, путем оплаты приобретенного товара, принадлежащих ФИО1., с банковского счета №, кредитной карты №, открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО1. в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, таким образом, тайно похитив их и обратив в свою пользу.

Действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1., с банковского счета, 9 января 2025 года в период с 20 часов 17 минут по 20 часов 23 минуты ФИО3 прибыл на автомойку ИП «ФИО4.» по адресу: 

<

...>, где, действуя тайно и из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операций по данному счету, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника ФИО1 достоверно зная, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая ФИО1., является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, 9 января 2025 года в 20 часов 23 минуты и в 20 часов 26 минут, посредством имеющегося терминала провел две транзакции списания со счета денежных средств на сумму 1000 рублей 00 копеек и 100 рублей 00 копеек, всего на общую сумму 1100 рублей 00 копеек, путем оплаты приобретенного товара, принадлежащих ФИО1., с банковского счета №, кредитной карты №, открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО1. в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, таким образом, тайно похитив их и обратив в свою пользу.

Продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный не тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 с банковского счета, 9 января 2025 года в период с 20 часов 26 минут по 23 часа 02 минуты ФИО3 прибыл в кафе быстрого питания «СВШ Ленина» по адресу: 

<

...>, где, действуя тайно и из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операций по данному счету, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника ФИО1, достоверно зная, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая ФИО1., является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, 9 января 2025 года в 23 часа 02 минуты и в 23 часа 08 минут, посредством имеющегося терминала провел две транзакции списания со счета денежных средств в сумме 418 рублей 00 копеек и 119 рублей 00 копеек, на общую сумму 537 рублей 00 копеек, путем оплаты приобретенного товара, принадлежащих ФИО1., с банковского счета №, кредитной карты №, открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО1. в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, таким образом, тайно похитив их и обратив в свою пользу.

Продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 с банковского счета, в период с 23 часов 08 минут 09 января 2025 года по 00 часов 43 минуты 10 января 2025 года ФИО3 прибыл в магазин «Продукты-24 часа» по адресу: 

<

...>, где, действуя тайно и из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операций по данному счету, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника ФИО1., достоверно зная, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая ФИО1., является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, 10 января 2025 года в 00 часов 43 минуты, посредством имеющегося терминала провел транзакцию списания со счета денежных средств на сумму 420 рублей 00 копеек путем оплаты приобретенного товара, принадлежащих ФИО1., с банковского счета №, кредитной карты №, открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО1. в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, таким образом, тайно похитив их и обратив в свою пользу.

Действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1., с банковского счета, 10 января 2025 года в период с 00 часов 43 минут по 04 часа 34 минуты ФИО3 прибыл на автомойку ИП «ФИО4.» по адресу: 

<

...>, где, действуя тайно и из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операций по данному счету, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника ФИО1 достоверно зная, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая ФИО2, является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, 10 января 2025 года в 04 часа 34 минут, в 04 часа 35 минут, 04 часа 36 минут, в 05 часов 02 минуты посредством имеющегося терминала провел четыре транзакции списания со счета денежных средств в сумме 500 рублей 00 копеек, 300 рублей 00 копеек, 200 рублей 00 копеек, 150 рублей 00 копеек на общую сумму 1150 рублей 00 копеек, путем оплаты приобретенного товара, принадлежащих ФИО1., с банковского счета №, кредитной карты №, открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО1. в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, таким образом, тайно похитив их и обратив в свою пользу.

Продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1., с банковского счета, 10 января 2025 года в период с 05 часов 02 минут по 05 часов 14 минут ФИО3 прибыл в магазин «Продукты-24 часа» по адресу: 

<

...>, где, действуя тайно и из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операций по данному счету, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника ФИО1., достоверно зная, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая ФИО1 является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, 10 января 2025 года в 05 часов 14 минут посредством терминала провел транзакцию списания со счета денежных средств на сумму 1350 рублей 00 копеек путем оплаты приобретенного товара, принадлежащих ФИО1 с банковского счета №, кредитной карты №, открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО1. в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, таким образом, тайно похитив их и обратив в свою пользу.

Действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1., с банковского счета, 10 января 2025 года в период с 05 часов 14 минут по 08 часов 03 минуты ФИО3 прибыл в аптеку «Здесь аптека» ООО «Твой доктор» по адресу: 

<

...>, где, действуя тайно и из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операций по данному счету, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника ФИО1., достоверно зная, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая ФИО1., является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, 10 января 2025 года в 08 часов 03 минуты, посредством имеющегося терминала провел одну транзакцию списания со счета денежных средств на сумму 150 рублей 00 копеек, путем оплаты приобретенного товара, принадлежащих ФИО1., с банковского счета № кредитной карты №, открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО1 в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, таким образом, тайно похитив их и обратив в свою пользу.

Продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1., с банковского счета, 10 января 2025 года в период с 08 часов 03 минут по 08 часов 13 минут ФИО3 прибыл на «АЗС 1» по адресу: 

<

...>, где, действуя тайно и из корыстных побуждении, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операций по данному счету, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника ФИО1., достоверно зная, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая ФИО1 является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, 10 января 2025 года в 08 часов 13 минут, посредством имеющегося терминала провел одну транзакцию списания со счета денежных средств на сумму 547 рублей 00 копеек, путем оплаты приобретенного товара, принадлежащих ФИО1 с банковского счета №, кредитной карты №, открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО2 в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, таким образом, тайно похитив их и обратив в свою пользу.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1., с банковского счета, 10 января 2025 года в период с 08 часов 13 минут по 08 часов 31 минуту ФИО3 прибыл на автомойку ИП «ФИО4.» по адресу: 

<

...>, где, действуя тайно и из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операций по данному счету, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника ФИО1 достоверно зная, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая ФИО1, является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, 10 января 2025 года в 08 часов 31 минуту, в 08 часов 32 минуты посредством имеющегося терминала провел две транзакции списания со счета денежных средств в сумме 300 рублей 00 копеек, 300 рублей 00 копеек на общую сумму 600 рублей 00 копеек путем оплаты приобретенного товара, принадлежащих ФИО1., с банковского счета №, кредитной карты №, открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО1. в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, таким образом, тайно похитив их и обратив в свою пользу.

Действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1., с банковского счета, 10 января 2025 года в период с 08 часов 32 минут по 08 часов 33 минуты ФИО3 прибыл в кафе быстрого питания «С пылу с жару» по адресу: 

<

...>, где, действуя тайно и из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операций по данному счету, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника ФИО1., достоверно зная, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая ФИО1., является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, 10 января 2025 года в 08 часов 33 минуты, посредством имеющегося терминала провел одну транзакцию списания со счета денежных средств на сумму 360 рублей 00 копеек, путем оплаты приобретенного товара, принадлежащих ФИО1., с банковского счета №, кредитной карты №, открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО2 в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, таким образом, тайно похитив их и обратив в свою пользу.

Продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1., с банковское счета, 10 января 2025 года в период с 08 часов 33 минут по 08 часов 36 минут ФИО3 прибыл к остановочному павильону, расположенному на расстоянии 3,5 м от магазина «Продукты - 24 часа» по адресу: 

<

...>, где, действуя тайно и из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операций по данному счету, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника ФИО1., достоверно зная, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая ФИО1 является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, 10 января 2025 года в 08 часов 36 минут, пройдя в маршрутное такси и посредством имеющегося в общественном транспорте терминала, провел одну транзакцию списания со счета денежных средств на сумму 31 рубль 00 копеек, путем оплаты услуги по перевозке пассажиров, принадлежащих ФИО1., с банковского счета №, кредитной карты №, открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО1. в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, таким образом, тайно похитив их и обратив в свою пользу.

Действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1., с банковского счета, 10 января 2025 года в период с 08 часов 36 минут по 09 часов 36 минут ФИО3 прибыл в магазин «Табакерка» по адресу: 

<

...>, где, действуя тайно и из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операций по данному счету, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника ФИО1., достоверно зная, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая ФИО1., является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, 10 января 2025 года в 09 часов 36 минут и в 09 часов 38 минут посредством имеющегося терминала провел две транзакции списания со счета денежных средств в сумме 170 рублей 00 копеек и 530 рублей 00 копеек на общую сумму 700 рублей 00 копеек, путем оплаты приобретенного товара, принадлежащих ФИО1., с банковского счета №, кредитной карты № открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО1. в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, таким образом, тайно похитив их и обратив в свою пользу.

Продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1., с банковского счета, 10 января 2025 года в период с 09 часов 38 минут по 09 часов 40 минут ФИО3 прибыл в кафе быстрого питания «Самая вкусная шаурма» ИП «ФИО7.» по адресу: 

<

...> на пересечении с ул. Мира в районе д. 7, где, действуя тайно и из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операций по данному счету, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника ФИО1., достоверно зная, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая ФИО1., является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, 10 января 2025 года в 09 часов 40 минут посредством имеющегося терминала провел одну транзакцию списания со счета денежных средств на сумму 249 рублей 00 копеек, путем оплаты приобретенного товара, принадлежащих ФИО1., с банковского счета №, кредитной карты №, открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО2 в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, таким образом, тайно похитив их и обратив в свою пользу.

Действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, с банковского счета, 10 января 2025 года в период с 09 часов 40 минут по 09 часов 49 минут ФИО3 прибыл в аптеку ООО «ОПТИМУМ +» по адресу: 

<

...>, где, действуя тайно и из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операций по данному счету, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника ФИО1 достоверна зная, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая ФИО1., является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, 10 января 2025 года в 09 часов 49 минут посредством имеющегося терминала провел одну транзакцию списания со счета денежных средств на сумму 150 рублей 00 копеек, путем оплаты приобретенного товара, принадлежащих ФИО1., с банковского счета №, кредитной карты №, открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО1. в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, таким образом, тайно похитив их и обратив в свою пользу.

Продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих ФИО1., 10 января 2025 года в период с 09 часов 49 минут по 10 часов 48 минут ФИО3 прибыл на «АЗК-9» ПАО «Туланефтепродукт» по адресу: 

<

...>, где, действуя тайно и из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операций по данному счету, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника ФИО1., достоверно зная, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая ФИО1., является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, 10 января 2025 года в 10 часов 48 минут и в 10 часов 49 минут посредством имеющегося терминала провел две транзакции списания со счета денежных средств в сумме 349 рублей 80 копеек и 115 рублей 00 копеек на общую сумму 464 рубля 80 копеек путем оплаты приобретенного товара, принадлежащих ФИО1., с банковского счета №, кредитной карты №, открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО1. в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, таким образом, тайно похитив их и обратив в свою пользу.

Продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих ФИО1., 10 января 2025 года в период с 10 часов 49 минут по 10 часов 53 минуты ФИО3 прибыл в аптеку «ЗДОРОВЬЕ 1» по адресу: 

<

...>, где, действуя тайно и из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операций по данному счету, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника ФИО1, достоверно зная, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая ФИО1., является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, 10 января 2025 года в 10 часов 53 минуты посредством имеющегося терминала провел транзакцию списания со счета денежных средств в сумме 373 рубля 00 копеек путем оплаты приобретенного товара, принадлежащих ФИО1, с банковского счета №, кредитной карты №, открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО1 в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, таким образом, тайно похитив их и обратив в свою пользу.

Действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1 с банковского счета, в период с 10 часов 53 минут 10 января 2025 года по 01 час 33 минуты 11 января 2025 года ФИО3 прибыл в магазин «Продукты-24 часа» по адресу: 

<

...>, где, действуя тайно и из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операций по данному счету, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника ФИО1., достоверно зная, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая ФИО1., является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, 11 января 2025 года в 01 час 33 минуты, в 01 час 46 минут и в 01 час 47 минут посредством имеющегося терминала провел три транзакции списания со счета денежных средств в сумме 1520 рублей 00 копеек, 230 рублей 00 копеек, 250 рублей 00 копеек на общую сумму 2000 рублей 00 копеек путем оплаты приобретенного товара, принадлежащих ФИО1., с банковского счета №, кредитной карты №, открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО1. в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, таким образом, тайно похитив их и обратив в свою пользу.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1., с банковского счета, 11 января 2025 года в период с 01 часа 47 минут по 09 часов 02 минуты ФИО3 прибыл в магазин «Продукты-24 часа» по адресу: 

<

...>, где, действуя тайно и из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операций по данному счету, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника ФИО1., достоверно зная, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая ФИО1., является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, 11 января 2025 года в 09 часов 02 минуты посредством имеющегося терминала провел транзакцию списания со счета денежных средств в сумме 704 рубля 00 копеек путем оплаты приобретенного товара, принадлежащих ФИО1, с банковского счета №, кредитной карты №, открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО1. в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, таким образом, тайно похитив их и обратив в свою пользу.

Продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих ФИО1., 11 января 2025 года в период с 09 часов 02 минут по 10 часов 57 минут ФИО3 прибыл в магазин «Пятерочка» № 7321 ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, где, действуя тайно и из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операций по данному счету, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника ФИО1К., достоверно зная, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая ФИО1, является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, 11 января 2025 года в 10 часов 57 минут и в 11 часов 01 минуту посредством имеющегося терминала провел две транзакции списания со счета денежных средств в сумме 99 рублей 99 копеек и в сумме 419 рублей 84 копейки на общую сумму 519 рублей 83 копейки, путем оплаты приобретенного товара, принадлежащих ФИО1., с банковского счета №, кредитной карты №, открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО1. в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, таким образом, тайно похитив их и обратив в свою пользу.

Действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих ФИО1., 11 января 2025 года в период с 11 часов 01 минуты по 11 часов 03 минуты ФИО3, находясь в магазине «Пятерочка» № 7321 ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, прошел к игровому автомату детских игрушек «IP KHOMUTOV A.S._TULA», где, действуя тайно и из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операций по данному счету, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника ФИО1., достоверно зная, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая ФИО1., является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, 11 января 2025 года в 11 часов 03 минуты посредством имеющегося на указанном игровом автомате детских игрушек терминала провел транзакцию списания со счета денежных средств в сумме 60 рублей 00 копеек путем оплаты услуги, принадлежащих ФИО1., с банковского счета №, кредитной карты №, открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО1. в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, таким образом, тайно похитив их и обратив в свою пользу.

Продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1., с банковского счета, 11 января 2025 года в период с 11 часов 03 минут по 11 часов 35 минут ФИО3 прибыл в магазин «Пятисотка» по адресу: 

<

...>, где, действуя тайно и из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операций по данному счету, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника ФИО1, достоверно зная, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая ФИО1., является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, 11 января 2025 года в 11 часов 35 минут и в 11 часов 36 минут посредством имеющегося терминала провел две транзакции списания со счета денежных средств в сумме 1100 рублей 00 копеек и в сумме 950 рублей 00 копеек на общую сумму 2050 рублей 00 копеек, путем оплаты приобретенного товара, принадлежащих ФИО1., с банковского счета №, кредитной карты №, открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО1. в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, таким образом, тайно похитив их и обратив в свою пользу.

Действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1., с банковского счета, 11 января 2025 года в период с 11 часов 36 минут до 12 часов 36 минут ФИО3 прибыл в магазин ИП «ФИО5.» по адресу: 

<

...>, где действуя тайно и из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операций по данному счету, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника ФИО1., достоверно зная, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая ФИО1., является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, 11 января 2025 года в 12 часов 36 минут посредством имеющегося терминала провел транзакцию списания со счета денежных средств в сумме 349 рублей 00 копеек путем оплаты приобретенного товара, принадлежащих ФИО1., с банковского счета №, кредитной карты №, открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО1 в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, таким образом, тайно похитив их и обратив в свою пользу.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1., с банковского счета, 11 января 2025 года в период с 12 часов 36 минут по 12 часов 51 минуту ФИО3 прибыл в магазин АО «Дикси ЮГ» Дикси-71019 по адресу: 

<

...>, где, действуя тайно и из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операций по данному счету, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника ФИО1., достоверно зная, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая ФИО1., является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, 11 января 2025 года в 12 часов 51 минуту посредством имеющегося терминала провел транзакцию списания со счета денежных средств в сумме 689 рублей 80 копеек путем оплаты приобретенного товара, принадлежащих ФИО1., с банковского счета №, кредитной карты №, открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО1 в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, таким образом, тайно похитив их и обратив в свою пользу.

Продолжая действовать с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1., с банковского счета, 11 января 2025 года в период с 12 часов 51 минуты по 14 часов 30 минуту ФИО3 прибыл в магазин «Красное?Белое» ООО «АЛЬФА-М» по адресу: 

<

...>, где, действуя тайно и из корыстных побуждений, с целью незаконного завладения чужим имуществом и обогащения, не имея права на осуществление операций по данному счету, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника ФИО1 достоверно зная, что поблизости собственника денежных средств нет, а банковская карта, принадлежащая ФИО1., является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, 11 января 2025 года в 14 часов 30 минут и 14 часов 31 минуту посредством имеющегося терминала провел две транзакции списания со счета денежных средств в сумме 1207 рублей 98 копеек и в сумме 303 рубля 43 копейки в общей сумме 1511 рублей 41 копейка путем оплаты приобретенного товара, принадлежащих ФИО1., с банковского счета № 40817810390069730578, кредитной карты № 2200 2415 8083 4475, открытого 20 ноября 2024 года на имя ФИО1. в филиале № 3652 Банка ВТБ (ПАО) в г. Воронеже по адресу: 

<

...>, таким образом, тайно похитив их и обратив в свою пользу.

Своими умышленными действиями ФИО3 причинил ФИО1 материальный ущерб на общую сумму 30 801 рубль 08 копеек, который для потерпевшего является значительным с учетом его имущественного положения.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью, в содеянном раскаивается, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, заявленный гражданский иск признает в полном объеме.

Вместе с тем, из показаний ФИО3, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании и отраженных в т. 1 на л.д. 222-225, 226-228 и в т. 2 на л.д. 99-102, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что 31 декабря 2024 года днем находился в комнате общежития № 2, кв. № 8 по адресу: 

<

...>. К нему пришел сосед по комнате ФИО1 и предложил выпить спиртного. 31 декабря 2024 года около 12 часов 30 минут пришел в комнату ФИО1., где стали распивать спиртные напитки. В ходе общения видел, как ФИО1. из кармана брюк достал банковскую карту и положил в тумбу возле кровати. Когда ФИО1. вышел из комнаты и пошел на кухню, он, оставшись один, решил забрать банковскую карту ФИО1, чтобы имеющиеся на ней денежные средства потратить на свои личные нужды, расплачиваясь в торговых точках города. Открыв тумбу, взял банковскую карту и поместил в карман брюк. На банковской карте имелись надписи: «ВТБ» «МИР», номер карты, значок, который означал, что картой можно расплачиваться без введения пин-кода. Примерно через пять минут в комнату вернулся ФИО1 и они еще выпили спиртного. Затем сказал ФИО1 что ему нужно уйти. Примерно в 14 часов 30 минут направился в магазин «MAGNIT ММ KAROSS», где купил одну бутылку водки, расплатившись банковской картой ФИО1.. Поняв, что на банковской карте имеются денежные средства, решил, что будет пользоваться картой пока на ней не закончатся денежные средства. С 31 декабря 2024 года по 11 января 2025 года расплачивался банковской картой ФИО1. в различных торговых точках г. Ефремова, приобретая разный товар. 11 января 2025 года в одном из магазинов г. Ефремова хотел купить спиртное, но не получилось, операция по оплате на кассе была отклонена, поскольку на карте закончились деньги. В дальнейшем ознакомившись с выпиской по счету № ФИО1 за период с 31 декабря 2024 года по 12 января 2025 года, подтверждает, что с декабря 2024 года по 11 января 2025 года пользовался банковской картой ФИО1., расплачиваясь ей в торговых точках г. Ефремова, указанных в данной выписке. 14 января 2025 года приехали сотрудники полиции, которым выдал банковскую карту ФИО1. и пояснил, что именно он 31 декабря 2024 года похитил данную банковскую карту у ФИО1. и расплачивался ей с 31 декабря 2024 года по 11 января 2025 года в торговых точках г. Ефремова на общую сумму 30 801 рубль 08 копеек. Дополняет, что с 31 декабря 2024 года по 11 января 2025 года, используя банковскую карту ФИО1., также оплатил игру на автомате с детскими игрушками, установленном в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, и оплатил проезд на сумму 31 рубль 00 копеек в общественном транспорте маршрута № 5 г. ФИО8.

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного расследования, ФИО3 пояснил, что они записаны верно и их поддерживает.

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании.

В судебном заседании потерпевший ФИО1. пояснил, что 31 декабря 2024 года находился в своей в комнате по адресу: 

<

адрес>, где выпивал спиртное. Далее, в период с 12 до 14 часов к себе пригласил ФИО3, с которым продолжили распивать спиртные напитки, после чего последний ушел. 12 января 2025 года обнаружил, что отсутствует его кредитная карта банка «ВТБ» с кредитным лимитом 50 000 рублей, на которую планировал перевести денежные средства для погашения задолженности. Через приложение в планшете обнаружил, что на кредитной карте, вместо задолженности 10 000 рублей, образовалась задолженность в большем размере. Сперва не обратил внимания, что данная карта пропала. Не видел, как ФИО3 ее забрал. Просмотрев историю операций в приложении с 31 декабря 2024 года по 12 января 2025 года, обнаружил, что все покупки были совершены в магазинах. Он данных покупок не совершал. Его общий ежемесячный доход составляет 45 000 рублей, оплачивает кредит по карте, несет ежемесячные расходы по оплате коммунальных услуг в размере 8 000 рублей. Материальный ущерб в размере 30 801 рубль 08 копеек для него является значительным. Материальный ущерб не возмещен.

Показаниями потерпевшего ФИО1., данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 1 на л.д. 25-27, 40-42 и в т. 2 на л.д. 75-77, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 31 декабря 2024 года находился в своей комнате № 19 по адресу: 

<

адрес>, где распивал спиртное. После пригласил к себе ФИО3, проживающего в соседней комнате. Примерно в 12 часов 30 минут они сидели в его комнате и распивали спиртные напитки. У него имеется кредитная банковская карта банка «ВТБ» №, счет № №, открытый на его имя. Кредитный лимит составляет 50 000 рублей. Карта темно-синего цвета, на лицевой стороне надписи: «карта возможностей», «ВТБ», «МИР», срок действия: «11/31». На оборотной стороне карты надпись: «код 849». Картой активно пользовался. В основном совершал крупные покупки в строительных магазинах. Часто пополнял баланс карты. Денежные средства, находящиеся на счету карты принадлежат ему. Сидя на кровати, достал указанную карту из кармана и положил в тумбу, около которой сидел. ФИО3 видел, как положил банковскую карту, поскольку сидел напротив. Далее продолжили выпивать. Затем он пошел на кухню. В комнате отсутствовал пять минут. Далее допили спиртное, и он лёг спать, а ФИО3 ушёл. 11 января 2025 года на его банковскую карту «ВТБ» № 2200 2407 1907 6479, на счёт №, поступила пенсия, и он перевел 10 600 рублей на свою кредитную банковскую карту банка «ВТБ» № на счет №. В личном кабинете приложения «ВТБ» проверил баланс банковской карты № и обнаружил, что на счету отсутствует часть денежных средств, около 30 000 рублей. Он их не тратил, картой нигде не расплачивался. Открыв историю платежей по счету №, увидел, что в период с 31 декабря 2024 года по 11 января 2025 года кредитной банковской картой № производились оплаты товара в различных торговых точках г. Ефремова. Начал искать карту, но не нашел. Понял, что 31 декабря 2024 года его банковскую карту похитил ФИО3, поскольку посторонних лиц в комнате не было. Обратился по данному факту в полицию. Карта для него материальной ценности не представляет. Сумма ущерба от кражи денежных средств с его банковского счета составила 30 801 рубль 08 копеек, который для него является значительным. Дополняет, что участвовал в ходе проведения осмотра банковской карты №, опознав ее по внешним признакам.

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного расследования, ФИО1. пояснил, что они записаны верно и их поддерживает.

Другими исследованными доказательствами в обоснование виновности подсудимого ФИО3 являются:

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – кабинета № 239 МОМВД России «Ефремовский» по адресу: 

<

...>, с участием ФИО3, согласно которому в ходе осмотра ФИО3 в кабинете была добровольно выдана банковская карта № № банка ПАО «ВТБ» (т. 1 л.д. 16-21),

- протокол осмотра предметов (документов) – банковской карты «ВТБ» (ПАО) №, с участием потерпевшего ФИО1., из которого следует, что банковская карта банка «ВТБ» (ПАО), темно-синего цвета, с указанием: «карта возможностей», «CREDIT», «МИР», № срок «11/31», на оборотной стороне магнитная полоса, код, после чего указанная банковская карта была признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 34-35, 36), 

- протокол осмотра предметов (документов) (с фототаблицей) – выписки по счету № открытому в банке «ВТБ» на имя ФИО1., из которой следует, что за период с 31 декабря 2024 года по 12 января 2025 года списание денежных средств за оплату товаров и услуг: 31 декабря 2024 года: «MAGNIT ММ KAROSS» в 14:51 - 391 рубль 99 копеек, в 17:09 – 376 рублей 98 копеек; 5 января 2025 года: «PRODUKTY-24 CHASA» в 07:45 – 655 рублей, в 07:46 – 270 рублей, в 07:47 – 418 рублей, в 07:50 – 920 рублей, 07:53 – 510 рублей, в 07:55 – 1200 рублей; «AVTOMOJKA» в 09:23 – 500 рублей, в 09:24 – 100 рублей; «PYATEROCHKA 15959» в 09:33 – 279 рублей 98 копеек, в 09:35 – 464 рубля 88 копеек, в 09:37 – 2463 рубля 90 копеек, в 09:38 – 799 рублей 98 копеек; 8 января 2025 года: ООО «KHLEB 49» в 13:55 – 50 рублей; «IP KUZ N.A.» в 14:17 – 558 рублей; «PYATEROCHKA 19895» в 15:06 – 279 рублей 95 копеек; «MAGNIT MM NEOBKHODI MYJ»в 19:27 – 889 рублей 64 копейки; 9 января 2025 года: «PRODUKTY-24 CHASA» в 07:16 – 1289 рублей; «PRODUKTY-24 CHASA» в 12:38 – 560 рублей; «PYATEROCHKA 19895» в 15:50 – 289 рублей 97 копеек; «MAGNIT MM VOZDUSHNYJ» в 18:37 – 872 рубля 97 копеек; «IP YAKUNINA L.P.» в 20:13 – 535 рублей, в 20:17 – 60 рублей; «AVTOMOJKA» в 20:23 – 1000 рублей, в 20:26 – 100 рублей; «SVSH LENINA» в 23:02: – 418 рублей, в 23:08 – 119 рублей; 10 января 2025 года: «PRODUKTY-24 CHASA» в 00:43 – 420 рублей; «AVTOMOJKA» в 04:34 – 500 рублей, в 04:35 – 300 рублей, в 04:36 – 200 рублей, в 05:02 – 150 рублей; «PRODUKTY-24 CHASA» в 05:14 – 1350 рублей; «АРТЕКА N 29» в 08:03 – 150 рублей; «AZS1» в 08:13 – 547 рублей; «AVTOMOJKA» в 08:31 – 300 рублей, в 08:32 – 300 рублей; «S PYLU S ZHARU» в 08:33 – 360 рублей; «АО OEIRC» в 08:36 – 31 рубль; «TABAKERKA» в 09:36 – 170 рублей, в 09:38 – 530 рублей; «IP KRASICHKO V NA SVSH» в 09:40 – 249 рублей; «ООО OPTIUM +» в 09:49 – 150 рублей; «RNAZS 9» в 10:48 – 349 рублей 80 копеек, в 10:49 – 115 рублей; «ZDOROYE l» в 10:53 – 373 рубля; 11 января 2025 года: «PRODUKTY-24 CHASA» в 01:33 – 1520 рублей, в 01:46 – 230 рублей, в 01:47 – 250 рублей; «PRODUKTY-24 CHASA» в 09:02 – 704 рубля; «PYATEROCHKA 7321» в 10:57 – 99 рублей 99 копеек, в 11:01 – 419 рублей 84 копейки; «IP KHOMUTOV A.S.» в 11:03 – 60 рублей; «PYATISOTKA» в 11:35 – 1100 рублей, в 11:36 – 950 рублей; «IP KUZ N.A.» в 12:36 – 349 рублей; «DIXY-71019D» в 12:51 – 689 рублей 80 копеек; «KRASNOE&BELOE» в 14:30 – 1207 рублей 98 копеек, в 14:31 – 303 рубля 43 копейки, после чего указанная выше выписка была признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д.43-50, 51-61, 62),

- протокол проверки показаний на месте (с фототаблицей), проведенной с участием ФИО3, в ходе которой ФИО3 указал на: магазин «Красное?Белое» ООО «АЛЬФА-М» по адресу: 

<

...>; аптеку «Здесь аптека» ООО «Твой доктор» по адресу: 

<

...>; кафе быстрого питания «СВШ Ленина» по адресу: 

<

...>; магазин «Пятерочка» № 7321 ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, а также игровой автомат игрушек, расположенный на входе в данный магазин; магазин ИП «ФИО5.» по адресу: 

<

...>; магазин «Магнит Необходимый» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>; кафе «С пылу с жару» по адресу: 

<

...>; аптеку «Оптимум +» по адресу: 

<

...>; «АЗК-9» ПАО «Туланефтепродукт» по адресу: 

<

...>, где в период с 31 декабря 2024 года по 11 января 2025 года оплатил товары и услуги, расплачиваясь банковской картой, принадлежащей ФИО2, а так же указал на остановочный павильон, расположенный вблизи магазина «Продукты - 24 часа» по адресу: 

<

...>, где в тот же период расплатился банковской картой ФИО1. за проезд в общественном транспорте (т. 1 л.д. 229-237),

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – помещения магазина «Магнит Каросс» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, согласно которому в ходе осмотра было установлено, что кассовая зона магазина оборудована терминалом для безналичной оплаты покупок (т. 1 л.д. 75-78),

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – помещения магазина «Продукты-24 часа» по адресу: 

<

...>, согласно которому в ходе осмотра было установлено, что кассовая зона магазина оборудована терминалом для безналичной оплаты покупок (т. 1 л.д. 79-83),

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – помещения автомойки по адресу: 

<

...>, согласно которому в ходе осмотра было установлено, что кассовая зона автомойки оборудована терминалом для безналичной оплаты покупок (т. 1 л.д. 84-88),

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – помещения магазина «Пятерочка» № 15959 ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, согласно которому в ходе осмотра было установлено, что кассовая зона магазина оборудована терминалом для безналичной оплаты покупок (т. 1 л.д. 89-92),

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – магазина «Хлеб 49» по адресу: 

<

...>, согласно которому в магазине имеется кассовая зона, оборудованная терминалом для безналичной оплаты покупок (т. 1 л.д. 93-96),

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – помещения магазина ИП «ФИО5.» по адресу: 

<

...>, согласно которому в ходе осмотра было установлено, что кассовая зона магазина оборудована терминалом для безналичной оплаты покупок (т. 1 л.д. 97-100),

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – магазина «Пятерочка» № 19895 ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, согласно которому в ходе осмотра было установлено, что кассовая зона магазина оборудована терминалом для безналичной оплаты покупок (т. 1 л.д. 101-104),

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – помещения магазина «Магнит Необходимый» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, согласно которому в ходе осмотра было установлено, что кассовая зона магазина оборудована терминалом для безналичной оплаты покупок (т. 1 л.д. 105-108),

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – помещения магазина «Магнит Воздушный» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, согласно которому в ходе осмотра было установлено, что кассовая зона магазина оборудована терминалом для безналичной оплаты покупок (т. 1 л.д. 109-112),

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – помещения магазина «Продукты-24 часа» по адресу: 

<

...>, согласно которому в ходе осмотра было установлено, что кассовая зона магазина оборудована терминалом для безналичной оплаты покупок (т. 1 л.д. 113-117),

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – помещения АЗС многотопливная ИП «ФИО6.» по адресу: 

<

...>, согласно которому в ходе осмотра было установлено, что кассовая зона АЗС оборудована терминалом для безналичной оплаты покупок (т. 1 л.д. 118-121),

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – помещения кафе быстрого питания «СВШ Ленина» по адресу: 

<

...>, согласно которому в ходе осмотра было установлено, что кассовая зона кафе оборудована терминалом для безналичной оплаты покупок (т. 1 л.д. 122-125),

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – помещения аптеки «Здесь аптека» ООО «Твой доктор» по адресу: 

<

...>, согласно которому в ходе осмотра было установлено, что кассовая зона аптеки оборудована терминалом для безналичной оплаты покупок (т. 1 л.д. 126-229),

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – помещения «АЗС 1» по адресу: 

<

...>, согласно которому в ходе осмотра было установлено, что кассовая зона АЗС оборудована терминалом для безналичной оплаты покупок (т. 1 л.д. 130-133),

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – помещения кафе быстрого питания «С пылу жару» по адресу: 

<

...>, согласно которому в ходе осмотра было установлено, что кассовая зона кафе оборудована терминалом для безналичной оплаты покупок (т. 1 л.д. 134-137),

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – магазина «Табакерка» по адресу: 

<

...>, согласно которому в ходе осмотра было установлено, что кассовая зона магазина оборудована терминалом для безналичной оплаты покупок (т. 1 л.д. 138-141),

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – помещения кафе быстрого питания «Самая вкусная шаурма» ИП «ФИО7.» по адресу: 

<

...> на пересечении с ул. Мира в районе д. 7, согласно которому в ходе осмотра было установлено, что кассовая зона кафе оборудована терминалом для безналичной оплаты покупок (т. 1 л.д. 142-145),

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – помещения аптеки ООО «ОПТИМУМ+» по адресу: 

<

...>, согласно которому в ходе осмотра было установлено, что кассовая зона аптеки оборудована терминалом для безналичной оплаты покупок (т. 1 л.д. 146-149),

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – помещения «АЗК-9» ПАО «Туланефтепродукт» по адресу: 

<

...>, согласно которому в ходе осмотра было установлено, что кассовая зона АЗК оборудована терминалом для безналичной оплаты покупок (т. 1 л.д. 150-153),

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – помещения аптеки «ЗДОРОВЬЕ 1» по адресу: 

<

...>, согласно которому в ходе осмотра было установлено, что кассовая зона аптеки оборудована терминалом для безналичной оплаты покупок (т. 1 л.д. 154-157),

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – помещения магазина «Продукты-24 часа» по адресу: 

<

...>, согласно которому в ходе осмотра было установлено, что кассовая зона магазина оборудована терминалом для безналичной оплаты покупок (т. 1 л.д. 158-162),

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – остановочного павильона, расположенного на расстоянии 3,5 м от магазина «Продукты-24 часа» по адресу: 

<

...>, согласно которому в ходе осмотра было установлено, что на указанный остановочный павильон прибывает общественный транспорт маршрута № 3 и № 5 (т. 1 л.д. 163-166),

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» № 7321 ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, с участием ФИО3 и защитника, согласно которому в ходе осмотра было установлено, что кассовая зона оборудована терминалом для безналичной оплаты покупок, а при входе в магазин расположен игровой автомат детских игрушек «IP KHOMUTOV A.S.», на котором имеется значок, указывающий на безналичный расчет. Участвующий в ходе осмотра ФИО3 пояснил, что в кассовой зоне магазина №1 расплатился по безналичному расчету банковской картой, принадлежащей ФИО2, и таким же способом расплатился на автомате детских игрушек «IP KHOMUTOV A.S.», установленном в магазине (т. 1 л.д. 167-170),

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – магазина «Пятисотка» по адресу: 

<

...>, согласно которому в ходе осмотра было установлено, что кассовая зона магазина оборудована терминалом для безналичной оплаты покупок (т. 1 л.д. 171-174),

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) магазина «Дикси-71019» АО «Дикси ЮГ» по адресу: 

<

...>, согласно которому в ходе осмотра было установлено, что кассовая зона магазина оборудована терминалом для безналичной оплаты покупок (т. 1 л.д. 175-178),

- протокол осмотра места происшествия (с фототаблицей) – помещения магазина «Красное?Белое» ООО «АЛЬФА-М» по адресу: 

<

...>, согласно которому в ходе осмотра было установлено, что кассовая зона магазина оборудована терминалом для безналичной оплаты покупок (т. 1 л.д. 179-182).

Проверив представленные доказательства путём их сопоставления между собой, суд приходит к выводу о том, что каждое из вышеприведённых доказательств, представленных сторонами, является относимым, допустимым, и достоверным.

Анализируя представленные сторонами и добытые в судебном заседании доказательства, суд считает возможным в основу доказательств виновности ФИО3 положить: показания ФИО3, данные в ходе предварительного расследования, отраженные в т. 1 на л.д. 222-225, 226-228, и в т. 2 на л.д. 99-102; показания потерпевшего ФИО1., данные в ходе судебного заседания, а так же в ходе предварительного расследования, отраженные в т. 1 на л.д.25-27 и 40-42, в т. 2 на л.д.75-77, как наиболее достоверные и логически выдержанные.

Данные показания ФИО3, потерпевшего ФИО1., полученные в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона, согласуются: с протоколами осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 16-21, 75-78, 79-83, 84-88, 89-92, 93-96, 97-100, 101-104, 105-108, 109-112, 113-117, 118-121, 122-125, 126-129, 130-133, 134-137, 138-141, 142-145, 146-149, 150-153, 154-157, 158-162, 163-166, 167-170, 171-174, 175-178, 179-182), протоколами осмотра предметов (документов) и вещественными доказательствами и постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т. 1 л.д. 34-35, 36, 43-50, 51-61, 62), протоколом проверки показаний на месте (т.1 л.д. 229-237).

Оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевшего ФИО1., судом не установлено.

Показания ФИО3, данные в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании и отраженные в т. 1 на л.д. 222-225, 226-228, т. 2 на л.д. 99-102, являются последовательными и логичными, соответствуют другим исследованным в судебном заседании доказательствам. Оснований не доверять этим показаниям ФИО3, считать их самооговором, у суда не имеется. Поэтому суд признает данные показания допустимым и достоверным доказательством.

Протоколы осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 16-21, 75-78, 79-83, 84-88, 89-92, 93-96, 97-100, 101-104, 105-108, 109-112, 113-117, 118-121, 122-125, 126-129, 130-133, 134-137, 138-141, 142-145, 146-149, 150-153, 154-157, 158-162, 163-166, 167-170, 171-174, 175-178, 179-182), протоколы осмотра предметов (документов) (т.1 л.д. 34-35, 43-50), оформлены в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, достоверность изложенных в них сведений подтверждены лицом, его составившим, сотрудником полиции и участвовавшими лицами, в связи с чем, отсутствуют основания считать их недопустимыми доказательствами по делу.

Данных, свидетельствующих о нарушениях уголовно-процессуального закона при проведении проверки показаний на месте с участием ФИО3 (т. 1 л.д. 229-237), на стадии предварительного следствия, не имеется.

Объективных данных, свидетельствующих о заинтересованности сотрудников полиции МОМВД России «Ефремовский» Тульской области в исходе настоящего уголовного дела, судом не установлено.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» полностью нашел свое подтверждение, с учетом имущественного положения потерпевшего ФИО1К., для которого ущерб от кражи денежных средств в общей сумме 30 801 рубль 08 копеек является значительным, поскольку его совокупный ежемесячный доход составляет 45 000 рублей, имеет кредитные обязательства, несет ежемесячные расходы по оплате коммунальных услуг в размере 8 000 рублей.

Квалифицирующий признак кражи «с банковского счета» также нашел свое полное подтверждение, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО3, находясь у ФИО1., где увидел, куда ФИО1 положил кредитную карту, тайно и из корыстных побуждений, взял принадлежащую ФИО1. кредитную банковскую карту № с банковским счетом №, зная, что банковская карта является бесконтактной, то есть позволяющей оплачивать покупки без введения пин-кода, не получив разрешения на снятие денежных средств с банковского счета от собственника, действуя с единым умыслом, тайно, из корыстных побуждений, в период с 14 часов 51 минуты 31декабря 2024 года по 14 часов 31 минуту 11 января 2025 года (включительно), провел транзакции списания денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО1., путем оплаты бесконтактной кредитной картой приобретенного товара в различных торговых точках, а так же отплаты игры на автомате с детскими игрушками и проезда на общественном транспорте, посредством имеющихся терминалов бесконтактной оплаты, тем самым похитил денежные средства в общей сумме 30 801 рубль 08 копеек, принадлежащие ФИО1., обратив их в свою пользу и распорядившись по своему усмотрению.

Данные обстоятельства подсудимый ФИО3 в судебном заседании не оспаривал.

Таким образом, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО3 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления; обстоятельство, смягчающее наказание – активное способствование раскрытию и расследованию преступления (поскольку дал признательные показания при проверке показаний на месте) (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО3, суд также признает признание вины, раскаяние в содеянном (поскольку в судебном заседании подсудимый раскаялся в содеянном и свою вину признал в полном объеме), его состояние здоровья и наличие инвалидности 3 группы (с учетом его заболеваний).

Суд также учитывает отсутствие у ФИО3 отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ. 

Кроме того, суд учитывает личность подсудимого ФИО3: 

<

данные изъяты>.

Суд также учитывает влияние наказания на исправление подсудимого ФИО3 и на условия жизни его семьи. 

На основании изложенного суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО3 в условиях, не связанных с его изоляцией от общества, и не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, и оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств и принимая во внимание обстоятельства совершения преступления; обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого; данные о личности подсудимого; условия его жизни; его отношение к содеянному; характер и степень общественной опасности совершенного преступления; имущественное положение подсудимого и его семьи, суд считает справедливым назначить ФИО3 наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа, суд в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, учитывает тяжесть совершенного преступления, личность подсудимого ФИО3, имущественное положение подсудимого, который получает доход, средний размер которого в месяц составляет примерно 13 000 рублей, полагает целесообразным назначить штраф с рассрочкой выплаты равными частями. 

Заявленный гражданский иск потерпевшим ФИО1. о возмещении причиненного преступлением материального ущерба в размере 30 801 рубль 08 копеек подлежит полному удовлетворению на основании ст. 1064 ГК РФ, поскольку исковые требования подтверждены материалами дела и признаны подсудимым ФИО3.

Арест, наложенный постановлением Ефремовского межрайонного суда Тульской области, на транспортное средство – автомобиль ВАЗ 21130, 2006 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, VIN №, принадлежащий ФИО3, сохранить в обеспечение исполнения приговора в части гражданского иска.

Судьбу вещественных доказательств по делу разрешить в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 105 000 (сто пять тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить ФИО3 выплату штрафа равными частями на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев по 5 000 (пять тысяч) рублей ежемесячно, начиная с даты вступления приговора в законную силу. 

Штраф перечислять по следующим реквизитам: УФК по Тульской области (МОМВД России «Ефремовский») Отделение Тула Банк России, ИНН 

<

***>, КПП 711301001, ОКТМО 70505000, счет 03100643000000016600, БИК 017003983, КБК18811603121010000140, УИН 18800315247422586558.

Разъяснить ФИО3, что в соответствии с ч. 3 ст. 31 УИК РФ осужденный к штрафу с рассрочкой выплаты, обязан в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 оставить без изменения.

Заявленный гражданский иск потерпевшего ФИО1 к ФИО3 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 30 801 (тридцать тысяч восемьсот один) рубль 08 (восемь) копеек.

Арест, наложенный постановлением Ефремовского межрайонного суда Тульской области, на транспортное средство – автомобиль ВАЗ 21130, 2006 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, VIN №, принадлежащий ФИО3, сохранить в обеспечение исполнения приговора в части гражданского иска.

Вещественные доказательства – кредитную карту банка «ВТБ» (ПАО) № № считать возвращенной по принадлежности потерпевшему ФИО1 выписку по счету № № за период с 31 декабря 2024 года по 12 января 2025 года, открытому на имя ФИО1., хранящуюся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Ефремовский межрайонный суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Шишков Н.А.